Ovvero, secondo la lettura di Anna Rosa Calderoni Masetti (2000 p. 17): “Quest’opera Guglielmo, l’artista più 
insigne tra i moderni, compì nel corso di quattro anni, ma nell’anno del Signore mille, cento, dieci volte sei, due”.  
Una seconda epigrafe “ora smarrita, che ai primi dello scorso secolo leggevasi nel passaggio che dà accesso al 
coro e che è riportata da molti scrittori seicentisti e settecentisti” (Scano, 1907b p. 252), dava risalto all’evento 
legato al trasferimento dell’ambone in Sardegna. L’edizione della Calderoni Masetti (2000 p. 21) riporta:  

“+ CASTELLO CASTRI CONCEXIT VIRGINI MATRI DIREXIT ME TEMPLUM ISTUD INVEXIT  
CIVITAS PISANA ANNO CORRENTE MILLENO PROTINUS, ET TRECENTENO ADDITOQ[UE] 
DUODENO INCARNATIONIS REDEMPTORIS IH[ES]U CHR[IST]I DOMINUS BERNARDUS 
GUICTI MICHAEL SCACCERI DICTI ERANT CASTELLANI ILLE QUI CREAVIT MUNDUM  
REDDAT IUGITER IOCUNDUM PERPETUO LETANBUNDUM COMUNI PISARUM. AMEN”   

La studiosa ha tradotto il testo nel modo seguente: “La città pisana mi donò a Castel di Castro, mi indirizzò alla 
Vergine, mi introdusse in questo tempio nel corrente anno 1312. Bernardo Guitti e Michele Scacceri erano i 
castellani. Colui che ha creato il mondo renda il Comune pisano giocondo e lieto, ora e sempre. Amen” (Calderoni 
Masetti, 2000 p. 21). 
L’organismo liturgico fu smontato una seconda volta nella seconda metà del XVII secolo, in occasione 
dell’integrale ristrutturazione dell’aula romanica in forme barocche, e rimosso dalla terza colonna di destra, presso 
cui era stato posizionato nel Trecento, per trovare la sua definitiva collocazione in controfacciata. Divisa in due 
“pulpiti” inaccessibili sostenuti da colonne, l’opera mostra ancora i pannelli scolpiti con scene neotestamentarie, 
mentre i quattro leoni in origine stilofori vennero incorporati nella fronte del presbiterio rialzato seicentesco 
(Coroneo & Serra, 2004 pp. 304-314 e bibliografia precedente; Sedda & Porcella, 2008). 
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fortificato, il porto della città e i dintorni della rocca, si conserva nell’Archivio della Corona 

d’Aragona223. Di seguito si riporta il testo trascritto nell’edizione Finke (1908-1922 pp. 572-

574)224. 
“[…] De situ: Situs aliqualiter montuosus et castellus fundatus est super saxum aliquantulum mollem 
versus portum, sic quod iam facta fuit ex illo latere cava, ex qua captus fuit dictus castellus. In circuytu 
est quasi rocca tallata, set competentis altitudunis. Bene est munitus muris et turribus, sic quod est quasi 
inpugnabilis, quantum ad scutum et lanceam, caret criptis et voltis. Cisterne sunt in castello in magna 
quantitate, arma et vescibilia habundant. Sunt in eo habitancium masnate circa duo milia et fere totidem 
in burgis sen viridariis et ortis, que in circuytu sunt ad miliare, qui omnes habent introyre castellum 
ipsum, si casus superveniet. In ipsis locis extra reponitur quasi totum vinum, quod extra apportatur. In 
circuytu castelli a longe duo milaria usque ad viginti, in diversis casalibus sunt habitancium masnate 
ultra viginti milia…Mares quam femine sunt delicati et in maiori parte pingues carnibus et rebus… 
De expugnatione: Expugnaretur enim locus iste ex oppressura multorum bricolarum seu trabuccorum 
proiciencium de quindecim rotulis usque ad sexaginta et quanto maior quantitas tanto celerior victoria. 
Haberetis enim, domine, ordinare taliter gentem vestram iuxta numerum veniencium, quod tam magnates, 
milites, armigeri et pedites quam marinarii per certas et competentes vicissitudines die noctuque 
deservirent bricolis seu trabuccis ipsis, sic quod nullus remaneret immunis. Eciam trabuccos seu bricolas 
predictas oporteret portare iam factas et eciam lapides proiectorios in maxima quantitate… 
De gente necessaria: Pisani post mortem imperatoris habuerunt multas victorias de Lunccensibus. 
Habent enim stipendiarios equites Theothonicos circa CVI [sic]. Cum Lunccensibus, ut fertur, devenerunt 
ad istam pacem, videlicet quod Luccenses restituunt eis omnia castra, que dudum abstulerant seu 
acquisiverant ab eis, quedam vero diruta et quedam integra. Et ad provisionem certorum hominum 
utriusque civitatis sexaginta domine de Pisis debent nubi Lunccensibus sexaginta et e converso. Et sunt 
in pace cum tota alia parte Guelfa. Et firmaverunt stipendia ilis Theotonicis ad sex menses. Castellum 
illum muniunt sepe sepius.  
Essent necessarii…equites cum equis armatis circa CVIII [sic], pedites circa MIIII [sic], galee cum thurmis 
earum circa triginta, que intrarent palazatam […]”.